die ex eo comederitis: morte morieris. gen. ij. idest mortalis fies
et mortis penam experieris. **BEZII.** Sed ad solos pro-
thoplaustos lex illa et pena legis reflectitur: non autem ad
posterios. **ARZI.** Dirigēdo verba sua ad illos dñs ad totā
humanā speciē quā presentabāt eadē etiā dirigebat. Quēad
modū et ipse loquens in nouo testō ad suos discipulos. Ego
inqt vobiscū sum vsqz ad cōsumationē seculi math. vltimo. Qd
verbū de presentia eucaristiali nō absurde a nostris exponitur
Nunquid enī vt ait paschasius apostoli semper in hoc seculo
pmansuri erāt? Vel nūquid posteris eoz fidelibz sacramētalis
cristi presentia erat denegāda? **BEZII.** Quō ergo stabit in
veritate qd alibi ipsemet cristus ait. Pauperes vobiscū semp
habebitis: me aut nō semp habebitis. io. xij. **ARZI.** Primū
intelligi debet sacramētaliter vt iā dixi. seu inuisibiliter: altez
vero qd mō allegasti. visibiliter. ad obseqa videlicet vndionis
et lotionis exhibēda. **BEZII.** Multa queri possent in hac
materia. e quibus hoc vnū dūtaxat interrogo. Si peccato ab
eua cōsumato. adam in obediā pstitisset: an originale labem
sua soboles contraxisset? **ARZI.** Minime. eo qd ipse adam
actiuū totius humane speciēi principium existens. impollutus
quidē: posterios nequaquā polluisset. **BEZII.** At mulier eua
principium humane propaginis etiam erat. **ARZI.** Sed
passiuū. Ab actiuo autem principio. nō a passiuo fit denotiatio.
vt ait doctor sanctus. **BEZII.** Sed esto habeāt paruuli ori-
ginale maculā: baptismo tñ q̄diu paruuli sunt abluī non pnt.
Dicente petro in sua eplā. i. ca. iij. Caritas operit multitudinē
peccatoz. Et cristus in euangelio de peccatrice penitente ait.
Dimissa sūt ei peccata multa qm dilexit multū. luce. vii. Cōstat
igit nō nisi ī caritate et p caritatē crimina dimitti. Paruulis
ergo q nec sentiūt quid agat in baptismo. caritatē nō hntibz q
sentiētibz et cōsentiētibz tm ifudit: pccm ī baptismo nō reittit

Preterea scriptum est in euangelio vestro. Qui crediderit et
baptisatus fuerit saluus erit. mar. vltimo. Vtrumq; ergo re-
quiritur fides et baptismus: et primo fides. Paruuli igit nec
fidem nec spem. nec vllam prozsus aliam virtutem habentes.
baptisari quidem de facto possunt: sed baptismo saluari non pos-
sunt. **MATERIA.** Materia ista pulcherrime atq; amplissime de-
ducta est atq; definita in capitulo maiores de baptismo et eius
effect. ex quo me quicquid in ea re dictura sum: hausisse confi-
teor. Tibiq; iuxta textum et verba illius decretalis cuius in-
nocentius tercius auctor est. catholice responde m. q. baptismus
circumcisioni successit. absit enim vt in illam dampnatam he-
resim incidamus q; perperam affirmabat legem cum euangelio
et circumcisione cum baptismo seruadam. Quoniam scdm aplm
Si circumcidimini cristus vobis nichil prodest. gala. v. Cum
itaq; circumcisio tam adultis q; paruulis ex precepto domini
conferebatur: ne baptismus qui successit loco ipsius. et genera-
lior tn existit. cu ta viri q; femine baptizen. minoris videat
effectus. tam adultis est q; paruulis conferendus. Sicut enim
sine distinctione qualibet mosayca lex clamabat. Anima cuius
prepuen caro circumcisa non fuerit peribit de populo suo. gen.
. xvij. ita nunc indistincte vox intonat euangelica. Nisi quis re-
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto non intrabit i regnum dei
io. iij. ab hac generalitate nec sexu nec etate excludens. Cautem
tamen aduertendum est quantum hodie plus baptismus con-
ferat cristianis q; quondam iudeis circumcisio coferebat. Dic-
tum namq; est in fine predictae auctoritatis inducte de veteri
lege. Peribit de populo suo. In euangelica vero veritate sub-
iunctum est. Non intrabit in regnu dei. Nam etsi originalis
culpa remittebatur per circumcisionis mysterium. et dampna-
tionis periculum vitabatur: non tamen perueniebatur ad reg-
num celoznm. quod vsq; ad mortem cristi fuit onino obseratu

Sed per sacramentum baptismi culpa remittitur. periculum vitatur dampnationis eterne. et ad regnum celorum etiam peruenitur. Cuius ianuam cristi sanguis fidelibus suis misericorditer reserauit. Absit enim vt vniuersi paruuli pereant quoz quotidie tanta multitudo moritur. quin et ipsis misericors deus qui neminem vult perire aliquod remedium procurauerit ad salutem. Ceterum ex vi littere satis patet predictas auctoritates intelligendas esse tantummodo de adultis qui habent multitudinem peccatorum. cum de paruulis non posset intelligi qui peccato tantum originali tenentur. Similiter et illa auctoritas est soluenda. Qui crediderit et baptisatus fuerit hic saluus erit. cum non possint credere paruuli sed adulti. Abde q̄ cristus hec verba proferens adultis duntaxat loquebatur. et non paruulis. Et ob hoc tota auctoritas intelligenda est de adultis. nec ad alios prima: et ad alios secunda clausula referatur. Quamuis nonnulli concedant q̄ paruuli credunt non per vsum. sed per habitum fidei quem suscipiunt in baptismo. sicut et alia multa verba scdm̄ communem vsum loquendi non ad actum sed ad aptitudinem referuntur. hec omnia in dicto capitulo maiores. Illud vero quod opponis o belial. fidem caritatem aliasq̄ virtutes paruulis vtpote non consentientibus non infundi: a nostris non conceditur. asserentibus et dimitti peccatum et virtutes infundi. et gratiam informantem habentibus illas quoad habitum. non quoad vsum. donec peruenerint ad etatem adultam. hec rursus in dicto capitulo maioris. iuncta cle. vna de su. tri. et fide catholica. Adde autem pro ampliatione materie quod pulchre admodum ait beatus augustinus. de mirabilibus sacre scripture libro tercio in hec verba. Johanne cristum baptisante tria noua et magna apparuerunt mirabilia. Spiritus sanctus super se in specie columbe descendere visus.

Dox paterna confitens filium esse suum audita. et celum coram se apertum est. Non quod ante baptismum suum hec omnia dei filius non haberet: sed ut baptismi sacramentum, quid valeat ostenderet. Non enim tunc spiritus sanctum ille cepit accipere: qui eandem cum spiritu sancto substantiam habere creditur. Nec tunc illum pater filium professus est: cui dixit. Ex utero ante luciferum genui te. ante uel licet omnem angelicam naturam que luciferi appellatione per scripturas sepe designatur. Neque tunc illi aperiri ceperat thalamus celorum: qui ait. Celum michi sedes terra autem scabellum pedum meorum. Sed idcirco hec: sancta trinitas in baptismo domini congescit: ut sciret unusquisque quid muneris in sacri baptismatis mysterio suscepit. Tunc enim spiritus sanctum quisque peccator sordibus ablutus accipit. a deo pater filius profiteri adoptionis gratia incipit. et tunc sibi regni celorum ianua aperiri. et ciuis celestis patrie. angelorum consortis intelligit. hec aug⁹ **HELVIIII.** Si paruulis in baptate peccatum originale dimittitur qui sensum non habent neque consensum: non video cur adultis dormientibus. vel amentibus peccatum si baptisentur ratione simili non dimittatur. **ANIMII.** Hic distinguere oportet. Peccatum enim duplex est. originale et actuale. seu alienum et proprium originale quod absque consensu contrahitur. actuale quod committitur cum consensu. Originale igitur et alienum. quia sine consensu contrahitur: sine consensu in paruulis per vim remittitur sacramenti. Actuale uero et proprium quod cum consensu committitur. sine consensu minime relaxatur. In adultis autem non baptisatis non solum originale sed etiam actuale peccatum reperitur ut habetur in dicto capitulo maiores. **HELVIIII.** Et quare saltem originale peccatum amentibus et dormientibus in baptismo sicut paruulis non relaxatur? **ANIMII.** Dominus qui totum hominem sanum fecit in sabbato operis imperfectionis non nouit. et ob hoc non ex parte: sed in toto dimittit

Juxta illud. **L**arga dei pietas veniam non dimidiabit. Aut
nichil aut totum te lacrimante dabit. **P**reterea pena origi-
nalis peccati est carentia visionis dei. actualis vero pena
peccati est gehenne perpetue cruciatus. **U**nde si originale
dimitteretur alicui non dimisso actuali: talis non careret vi-
sione dei propter originale dimissum. et tamen cruciaretur
in gehenna perpetua ob reatum criminis actualis: **H**ec vero
tanquam opposita sese minime compatiuntur. immo sibi mutuo
a tota specie aduersantur. **U**t hec omnia pulchre multumque
fideliter ac plene traduntur in capitulo maiores superius al-
legato. **BEZII.** De his vero hactenus. **A**t si quispiam
de quantitate pene quam sustinent paruuli decedentes im-
baptizati interrogaret o anima quid tu ipsa responderes?
ARZI. Quemadmodum a doctore sancto ceterisque accepti
theologis ea et leuissima quidem et mitissima pena est. **BE-**
ZII. Quid sibi ergo vult quod ait crisostomus. **Q**uauis
plurimi gehennam pertimescunt: ego illius glorie amissio-
nem amarius dico. quam ipsius gehenne supplicium. **U**nde subdit
Si quis michi mille proponat gehennas nichil tam amarum
quam a vita illius glorie propelli. et esse exosum cristo. hec ille
ARZI. **H**ic distinctione opus est. **N**am pena dampni vno
consideratur modo prout est subtractio tanti boni cum sensu
et merito subtractionis. vt contingit in adultis. cuiusmodi
erant patres veteris testamenti. et isto quidem modo censetur
grauissima. **U**el sine sensu et merito subtractionis. et sic est
vt dixi mitissima atque leuissima pena. **Q**ua prochildolor susti-
nent paruuli decedentes imbaptizati. **BEZII.** **S**ed longe
tamen grauior esse videtur hecine pena dampni in paruulis
quam in illis adultis patribus. de paruulis enim nulla est spes.
et nullum omnino salutis refugium. secus autem erat in ipsis
antiquis patribus. **ARZI.** **E**t hoc verum utique esset:

si paruuli quicquid huiusce rei sensum noticiam ve haberent.
Modo sic est quod nullam prozsus neque de deo. neque de mundo.
neque de luce. neque de tenebris noticiam paruulorum anime ha-
bent. Nichil enim penitus ignotum appetitur. Sunt utique po-
ma apud indos quorum pregustrationem cum non habeamus:
ea non appetimus. **BEZII** Sed quare peccatum originale
anime imputatur. cum illud contrahatur ex carnis corruptione
que caro ab adam traducit in posteros. anima vero minime.
ARZI. Dicant theologo quomodo voluerint: Bartholome-
us brixensis in capitulo placuit de conse. di. iij. optime ad hac
questionem sic respondet. Ideo inquit hoc fit ut quidam volunt
eo quod ipsi carni anima cōdelectatur. Alii dicunt et forte. meli-
us. ut ibi quedam digna retributio notetur. Anima namque
primi hominis prius peccauerat. et ita corrupit ipsam carnem.
Vnde et modo viceuersa corruptio carnis corrupit ipsam ani-
mam. hec ille. **BEZII**. Sed de hijs haecenus satis. Quod sup-
erest adhuc certamē huius plurimū exorta lux crastina expediet.

De summa trinitate et fide catholica. Dialogus septimus in
septem tractatus seu capitula diuisus.

Introductio pbabiliū rationum quod in deo stāte simplicissimā vni-
tate essentie. vere consistat psonarū trinitas. Tractatus primus.

BEZII.

Hic vero lex tua deum fateatur simplicissimum
atque vnum o anima: ipsum etiam trinum fronte
nescio qua libere profiteatur. Eniūvero si iuxta ca-
nonistarum sententiā duo sunt multa. tria adhuc
magis erūt multa. Cum itaque deū fatearis vnum esse ac trinum:
tu fateri michi proculdubio aliud non videris. quod simplicem ac
multiplicem deum esse. Quā ego certe minime capio theoziam

ANIM. Mirum certe, cum et ipsi angeli atq; archan-
geli hocine deitatis capere archanū hylario teste non suffi-
ciant. De hac enim summa atq; excellentissima trinitate cū
modestia et timore agendum est, et attentissimis auribus
atq; deuotis audiendum vt ait augustinus. vbi queritur
vnitas trinitatis patris et filij et spiritus sancti. Quia nec
periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid indaga-
tur nec fructuosius aliquid inuenitur. Proinde omnis qui
audit et legit ea que de inaccessiblei atq; ineffabili deitatis
luce dicuntur: studeat imitari atq; seruare quod idem vene-
rabilis doctor augustinus de seipso bellissime quidem atq;
elegantissime dixit. Non pigebit sicubi hesito querere, nec
pudebit sicubi erro discere. Quisquis ergo hec audit vel
legit vbi pariter hesitat: querat mecum. Vbi errorem suum
cognoscit: redeat ad me. Vbi meum: reuocet me. Ita ingre-
diamur simul caritatis viam tendentes ad eū de quo dictum
est. Querite faciem eius semper, hec augustinus. Omitto ita-
q; ego plurima que de hac ipsa superexcellenti materia et a
moyses et a prophetis, et a beatissimis apostolis, a nostris
quoq; tam grecis q̄ latinis autoribus pulchre atq; egregie
scripta sunt, tum etiam quia dyalogaris angustia longius
euagari non permittit. Omitto inquam plurima, e quibus
pauca hec singularia quidem vt michi videtur atq; electa, et
memoratu digna recenseo. **D**eum siquidem vnum esse
oportere ac solum in precedentibus maiorum meorum ver-
bis et doctrina innixus, me satis euidenter ostendisse arbi-
troz. In quo si tibi non satis aut cuiq; alij fecerim: addi hoc
ipsum volo quod sacros voluendo codices profectum vt vi-
detur ex verbis et mente dyonisi: nuper didici. Exemplar
inquit totius creationis in numeris continetur. Et maiorem
profecto glorie primatum dabimus illis, si intellexerimus.

quomodo ad ymaginem et similitudinē eorum vniuersa efflux
erunt. mundus. angeli. et nos. Etenim quecumq; natura vel
pars nature a primordio consōnis antique processit ad ortū:
artifex altissimus numerorum ratione produxit. Produxit au
tem sic. Vnus enim et solus erat. propter quod sine ipso. et
nisi in ipso quicq; esse nequibat. Quod enim erat futurum: ab
vno et in vno erat futurum. Ab vno quidem vt esset: in vno
autem vt permaneret. Nec principiū nisi ab vno: nec stabilita
tem potuit habere nisi in vno. Inde angelicus splendor. inde ho
mo. inde mundus exiuit. Ibi angelus. ibi homo. ibi mundus
subsistit. Nam vti numerus omnis exit ab vnitāte. et non con
ficiē nisi ex vnitāte: ita vniuers⁹ ordo naturarū visibiliū et nō appa
rētū ab vno pcessit. et in vno inicit vt sit. Deme nuēris monadē
et ecce nō erūt. Aufer creaturis vnitātē: et vniuersa peribūt. Et h
ideo quia oīa vīculant vnitātē. angelus. homo. mund⁹. Et q̄
ita sit series prima numerorum eleganter ostendit. Nam qua
ternari⁹ mūdi significatiu⁹. ternari⁹ hominis. biari⁹ angeli.
omnes ab vnitāte oriuntur. et terminātur in vnitāte. Id quod
preminet eis vnitās est. Si enim ad quatuor tria et duo ad
ieceris: peruenis vsq; ad nouem. quibus denarium supplet so
lius vnitatis adiectio. Ut enim monas vnitās est: ita denarius
vntās est. Sed illa incipiens. et ista terminans. Sed ista et
illa significans illum qui est alpha et oo. primus et nouissim⁹
Nec de simplicitate atq; vnitāte dei vnacum alijs supra in quin
to dyalogo habitis. dicta sufficiant. Quod vero trinitatem
stante huiusmodi vnitāte in diuinis esse sancta mater ecclesia
predicat: hoc ad. personas solas: non ad ipsam deitatem que
vna vt iam dixi. que simplicissima atq; indiuisibilis est: refer
ri oportet. Et quas personas non dicimus essentia diuersas.
sed solis originalibus intrināentibus que ex processione ver
bi et amoris proueniunt relationibus distinctas. **BEZ. I. 2.**

Vnitrinū aliquid esse dum asseris. impossibile quiddam atq̃
implicans dicis. Quis enim nisi obtusi peccatoris triaynum. et
vnū tria esse dixerit? **APRIMA.** Vnitrinū complexū quoddā
vocabulum est. Ipsum in suas resoluē particulas. et singula
refer singulis. vnū deitati. tria personis: et nullus pij peccatoris
quid impossibile seu implicās in vocabulo vnitrinū inuenerit
BEVLII. Jamnūc duplicem in deo aiebas processionē verbi
scilicet et amoris. Quod q̃breuiter atq̃ obscure dictum quis
porro etiam doctissimus intelliget? Adeo rem ipsam sua satis
obscuram magnitudine tuis etiam truncatis ac inuolutis ser-
monib⁹ multo quidem obscuriorē reddis. **APRIMA.** Ita multa
dicuntur a nostris theologis que non sine difficultate magna
et labore intelligi possunt. Obscura enim quedam esse cōfiteor
Nec ab illis ita dicuntur de industria: sed inest rebus ipsis ob-
scuritas. **BEVLII.** Quid igitur hoc sibi velit. eya si potes
aperi nobis atq̃ illucida. Auditu ei pulchra licet forsan mēte
inattēgibilia huiuscemodi verba esse apparent. **APRIMA.** in
deo est verbum idest conceptus siue noticia qua seipsum et
omnia vnico et simplicissimo actu intelligit. In deo est amor
quo se. verbum. spiritum sanctū. et omnia diligit. Cum ergo
deus pater intelligebat se: certū est itelledum seu conceptū aut
verbū hmoi procedere a se solo. Cūq̃ intelligendo se. amet se:
liquet amorē ipsum a se atq̃ ab itelledū qd ē verbū pcedere
Amare enī p̃supponit itelligere. et amari itelligi. Et in talib⁹
ozdo est non minus in deo q̃ in nobis. Sed aliter atq̃ aliter.
In nobis quidē tēporis atq̃ oziginis ī deo aut solius oziginis
Ad te vero belial superbe vanitatis amator archana h̃ tā sub-
limia nō loquor: verū ad huiles veritatis catholice amatores
verba hec sacramentalia dirigo. Nullus itaq̃ verbi hui⁹ audi-
tor via sit. nulla petra. et nullus deniq̃ spina. vt ait crisostom⁹
Faciām⁹ nobis ipsis nouellas plantationes. ita enim et nos cū

desiderio semina submittemus si viderimus terram mundam.
Si vero petrosam et asperam: ignoscite nobis o homines no-
lentibus inaniter laborare. Si vero spinosam: rursus vane la-
boramus. **Ultime** namque insipientie est semina submittere in
illaboratam terram. **Date** igitur nobis in bonam seminare ter-
ram. **Date** ut nos amplius attrahatis. **Et** si quis nostrum spi-
nas habet: ignem superimittat sancti spiritus. **Si** quis duram
et renitentem habeat terram: pinguem faciat eam et mollem.
eodem utens igne. **Si** quis autem secundum vias seculi ab
omnibus conculcetur cogitationibus: ad interiora intret. vi-
as huiusmodi linquat latronibus et discrimine plenas. et non
adiaceat ulterius volentibus ad rapinam superuenire. hec cri-
sostomus. **BEZAR.** Reganti vero in deo seu verbum seu amorem
esse: o anima quid diceres? **ANIM.** In me. inque omni ratio-
nali seu intellectuali creatura est verbum. est etiam amor. et ea
quidem perfectionem important. **Sed** quicquid perfectionis
alicui inest creature: per omnem modum inest et ipsi creatori.
perfectiori tamen et superexcellentiore modo. **Igitur** in deo est
verbum. est etiam et amor. **Volo** iam nedum refellere: sed vel
omnino destruere. vel saltem ineptam ostendere hanc tuam ra-
tionem. **Prudentia** est virtus. virtus inquam talis quod moralium vir-
tutum nulla consistere absque ea potest. ut ait aristoteles in li-
bro de moribus. **Prudentia** autem soli inest homini. teste eodem
aristotele ubi supra sic dicente. **Itaque** et consilium et electio pru-
dentia est. resque agende omnes consilio et electione penduntur
Videtur autem electio non alijs ferme vllis quam homini convenire
Nam neque bestiis que sunt infra hominem. quoniam ratione
carent. nec rursus deo. quoniam ille puro intuitu singula dis-
cernens nulla de re ambigere potest. **At** consilium et electio de
re dubia est. hec aristoteles. **Pulchre** admodum et recte ut ce-
tera plurima aristoteles. **Quid** tu vero o belial? **BEZAR.** Q8